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Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na filosofii polozapomenuté české feministky

a filosofky Anny Pammrové. Autorka se zabývala tématy vztahu mužů a žen

k přírodě a spojovala jej s otázkami feminismu. Ekofeminismus je proud

feminismu, který nachází spojitost mezi způsobem, jakým se nahlíží na přírodu

a na ženy a jeho hlavním cílem je návrat člověka k přírodě. Pammrová

poukazovala na to, že ženská otázka je úzce propojena s problémy životního

prostředí a odcizení člověka v moderní společnosti. Cílem bakalářské práce je

představit, analyzovat a kriticky zhodnotit myšlenky této autorky.
Klíčová slova: Anna Pammrová, československá filosofie, gender,

feministická filosofie, ekofeminismus

Abstract
The bachelor thesis focuses on the philosophy of the half ­ forgotten Czech

feminist and philosopher Anna Pammrová. The author dealt with the issues of

men's and women's relationship to nature and connected it with issues of

feminism. Ecofeminism is a stream of feminism that finds a connection

between the way nature and women are viewed and its main goal is the return

of man to nature. Pammrová pointed out that the women's issue is closely

connected with the problems of the environment and the alienation of man in

modern society. The aim of the bachelor thesis is to present, analyze and

critically evaluate the ideas of this author.

Keywords: Anna Pammrova, czechoslovak philosophy, gender, feminist

philosophy, ecofeminism
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat polozapomenuté spisovatelce a filosofce Anně

Pammrové, která je často přezdívaná jako lesní žena. S osobností Anny Pammrové se pojí

počátky ekofeminismu v našich zemích na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

Tvorba Anny Pammrové byla v její době přehlížena, zejména kvůli kontroverznímu postoji

k moderní době. Kritika Anny Pammrové je zaměřena proti stávajícímu stavu tehdejší

společnosti. Anna Pammrová směřuje svou ostrou kritiku zejména vůči otázkám mužského

panství a patriarchátu. Muž se v moderní době snaží podmanit si pomocí vědy přírodu,

stejně jako si v minulosti podmanil ženu. Anna Pammrová se nedokáže ztotožnit

s proudem ženského hnutí, jelikož podle ní se představitelky těchto hnutí snaží přiblížit

mužským pošetilostem, mezi které řadí boj o moc a dominanci nad přírodou, a snaží

vystavit novou společnost na základech, které byly položeny mužem. Tyto základy vnímá

jako zkažené, a proto není ochotna pomáhat snahám soudobých feministek, ani se

za feministku považovat.

Další kritika je zaměřena proti moderní technologii, spotřební a konzumní společnosti,

která je motivována pouze materialismem, který zapříčiňuje dekadenci celé společnosti.

Jako problematickou vnímá právě dualitu hmoty a ducha. Hmota podle Pammrové

zvítězila nad duchem, tedy muž nad ženou. Ženská podstata je tehdejším ženám neznáma,

protože se nechaly umlčet mužskou dominancí a dostaly se do pasivní pozice

ve společnosti, ze které je podle Pammrové cesta pouze tehdy, pokud si žena uvědomí

vlastní zaslepenost, pokusí se duševně rozvíjet a bude naslouchat svému vnitřnímu hlasu.

V první kapitole bakalářské práce se budu nejprve věnovat životopisu autorky,

ze kterého je zřejmé, že život v lese má zásadní vliv na její tvorbu. Anna Pammrová

v průběhu svého nelehkého života vždy ve svých myšlenkách utíkala do prostředí svého

bezstarostného dětství, které ji činilo šťastnou. Její pozdější vztahy formovaly její postoj

k mužům, mateřství a ženství jako takovému. V druhé části první kapitoly se krátce

zmíním o důležitém přátelství s básníkem Otokarem Březinou. Jejich přátelství mělo
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na tvorbu básníka velký vliv, avšak Anna Pammrová se ohledně svého vlivu, který měla

na básníka, snaží zůstat skromná. V druhé kapitole se budu zabývat ženou na přelomu

devatenáctého a dvacátého století. V kapitole se budu snažit postřehnout tehdejší život žen,

stejně jako jejich snahy za zrovnoprávnění, ale i jejich postoje k mateřství a manželství.

Tento historický kontext vnímám jako důležitý, abychom pochopili, proč se například

Anna Pammrová odchylovala svým myšlením od ostatních žen. Na jedné straně se jedná

o ženy, které přijaly pasivní funkci jako hospodyně a mužovy společnice, na druhé straně

se na základě svých idejí straní i názorů žen, které se snaží získat sociální rovnoprávnost

v patriarchální společnosti, která je podle autorky špatná od svých základů.

Ve třetí kapitole se přesunu k samotné analýze díla Anny Pammrové, která se bude

snažit postihnout nejvýznamnější motivy jejího díla. Mezi tyto motivy řadím zejména

obraz ženství, nadvládu mužů, mateřství a manželství a ekofeminismus.

Cílem mé bakalářské práce je představit interpretaci, tedy myšlení a dílo spisovatelky,

která byla za svého života přehlížena pro své nekonvenční myšlení, avšak její dílo je plno

myšlenek, které jsou do dnešní doby velmi aktuální. V díle Anny Pammrové se nacházejí

myšlenky, které by mohli ocenit lidé, kteří se stále snaží bojovat za větší rovnoprávnost

obou pohlaví, či lidé, které děsí rychlý pokrok dnešních technologií, stejně jako devastace

přírody a panský vztah vůči přírodě.

9

1. O životě Anny Pammrové

1.1 Přehled jejího života

Zrod filosofie Anny Pammrové je bezprostředně spjat s jejím dětstvím a prostředím,

ve kterém vyrůstala a dospívala. Les, tedy zejména prostředí, měl na její tvorbu obrovský

vliv. K motivu lesa se mnohokrát vrací ve svých myšlenkách i na sklonku života.

Anna Pammrová se narodila 29. července 1860 v Kralici nad Oslavou, nedaleko

města Třebíče, jako první dcera lesníka Jana Pammra. Rod „Pammricků“ údajně pocházel

ze šlechticů. Její matka se jmenovala Josefina a sloužila jako komorná. Rodina Pammrů

měla dohromady čtyři dcery, ze kterých byla Anna nejstarší. Dalšími sestrami byly

Leopoldina, Eleonora a Antonie. Jejich babička je často provázela panenskými lesy

na Kozínku, při kterých jim vyprávěla pohádky a pověsti z kraje, což sestrám pomáhalo

rozvíjet jejich obrazotvornost. (Křemenová, 2005: 5­8)

Anna musela v roce 1865 odejít ke kmotrům Novákovým na jejich dvůr, který měli

v Jasenici. To v Anně velmi brzy začalo vzbuzovat nelibost, protože byla zvyklá na lesní

prostředí a čistý vzduch. (Křemenová, 2005: 9) Anna se nedokázala sžít se svou

kmotřenkou, která podle Anny byla člověkem bez lásky, byla panovačná a stále Anně něco

nařizovala, čímž u Anny vyvolávala velký odpor. Již v této době začala Anna pociťovat

společenskou přetvářku, která ji unavovala, a ve svých myšlenkách často utíkala

ke chvílím, které strávila v přírodě. (Křemenová, 2005: 9­13) Kmotra Anny pro ni byla

symbolem přetvářky, bezcitnosti a vypočítavosti. (Křemenová, 2005: 20) Anna v této době

trpěla nejen duševně, ale také fyzicky. Kmotr spatřil, jaké trápení Anna zažívá, a snažil se

ho mírnit. (Křemenová, 2005: 21)

Roku 1873 se Anna se svými kmotry vydala do Vídně, kde na ni největší dojem

zanechal strojnický pavilon. „Anti však v paměti tkvěla stále obludná, čmoudící mašina.“

(Pammrová, 2003: 95) V prostředí velkoměsta Anna také lépe pozorovala přetvářku

kmotry, jejíž mluva i způsob chování se městu přizpůsoboval. „Kmotra dokonce vlídně

vybídla svou schovanku, aby si v hračkářském krámě sama vyvolila, co si přeje míti.
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Ale děvče, vůlově přes tři roky ochromované, nebylo v té chvíli s to zvláštní výsady

uchopiti.“ (Pammrová, 2003: 97).

V roce 1875 musela Anna odejít do Znojma, kde se učila šít, hrát na klavír, učila se

francouzsky a zdokonalovala se v němčině. Později se začala učit i anglicky. (Křemenová,

2005: 22­23)

Ve dvanácti letech se kmotra snažila Annu provdat za svého synovce Rajmunda

Domanského, aby se jí podařilo udržet majetek v rodině. Anna tento sňatek odmítla,


[…]


a podřízenost mužům v manželství. Dále její názor na mateřství, jelikož věřila, že bez

přetvoření společenských základů nebude společnost schopna produkovat jedince, kteří

jsou lepší než generace předchozí. Autorka se ve svém myšlení vymyká i dobovým snahám

ženského hnutí, které toužilo získat pro ženy sociální rovnoprávnost, ale Pammrová se

odmítala k dobovým feministkám řadit, protože tvrdila, že jejich snahy k ničemu

nepovedou, pokud budou pokračovat v hranicích, které nastavili muži, a které Pammrová

zároveň považuje za zkažené. Autorka vnímá jako esenciální to, že budou přetvořeny

veškeré dosavadní základy. Na nových základech pak bude možno vybudovat novou

společnost, která bude schopna lépe postihnout ženskou zkušenost. Pammrová chápala svět

jako vystavěný na špatných základech, na kterých nemůže vzrůst nic lepšího. Ve své práci

jsem se snažila nastínit, jak tato kritika vypadala. Pammrová se stavěla na odpor vůči

institucionální vzdělanosti, která společně s jazykem vytvořila nejen pro ženy, ale i pro

celé lidstvo pomyslné vězení, ze kterého se lidé nejsou schopni osvobodit. Myšlení lidí je

podle Pammrové protkáno metodami a technikami, které nikdy nepřinesly světu nic

dobrého. Lidé se stále snaží zavádět nové formy společnosti, zákony a příkazy, které

následně odstraňují kvůli jejich nedostatečnosti.

Zprvu jsem se v práci snažila nastínit, jak život Anny Pammrové formoval její filosofii

stejně jako její nevšední názor na muže a jejich chování vůči ženám. Autorka vyjadřuje

svou nelibost vůči formálnímu svazku manželskému, protože se snaží ženu pouze spoutat

a umlčet její pravou ženskou podstatu. Pammrová si za manžela vzala muže, který se právě

o to vše snažil. Chtěl zadupat její individualitu a inteligenci a učinit z ní poslušnou

manželku, která splní všechna jeho přání. Manželství ovšem trvalo pouhé tři roky, protože

Anna nesnesla všechny nároky, které po ní manžel požadoval. Z tohoto důvodu se Anna
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kriticky staví k ženám, které v mužův prospěch učiní vše, na co jen pomyslí. Odmítá jejich

pasivitu a zbabělost, do které samy svým netečným přihlížením zabředly. Anna se mezi

tyto ženy nechce řadit a motivuje všechny ženy, které jsou ochotné vystoupit

z dosavadních forem žití, aby začaly poslouchat svůj vnitřní hlas a opětovně našly spojení

se svou duševní stránkou, která jediná je může osvobodit od mužské žádostivosti. Až se

ženy vymaní z dosavadních společenských forem, nauk a náboženství, pak budou schopny

plodit generace, které se opět navrátí k přírodě a budou vedeny svou intuicí a naslouchat

svému vnitřnímu hlasu.

Ze stejných důvodů Pammrová odmítá tehdejší proud ženského hnutí, které se snažilo

dosáhnout sociální rovnosti. Pammrová nevidí žádná pozitiva v tom, že ženy budou rovny

mužům, pokud tato obnova má probíhat soudobými způsoby i technikami. Možná právě

i z tohoto důvodu její filosofie nikdy nebyla pochopena, jelikož snahy tehdejších žen byly

motivovány pouze dosažením něčeho, co vybudoval muž. Anna Pammrová se stranila

společnosti a nejraději byla sama, protože nikdo nemohl ovlivňovat její myšlenky a byla

schopna svobodně myslet. Byl to život, který prožila v nepochopení a osamění, ale troufám

si tvrdit, že to Pammrová preferovala. Ve svých dílech se mnohokrát zmiňuje, že raději

zůstane věrna své podstatě, než aby poslušně následovala ostatní. Věří tomu, že pokud

zůstane věrna sama sobě, pak zůstane věrna i vesmírné podstatě.

Ve svých myšlenkách nekompromisně kritizuje i vědu a technický pokrok, protože

z jejího pohledu je to jen další z mužských způsobů, jak si udržet nadvládu nad světem.

Kritice vědy a techniky jsem se věnovala v poslední kapitole, ve které jsem uvedla,

že Pammrová nevidí ve vědě ani technickém pokroku cestu, jelikož obojí zabraňuje

člověku poznat sám sebe. Věda podle Pammrové zapříčiňuje odlidšťování společnosti,

protože jsou postupně otupovány city, než vše přejde do stadia úplně duševní mechanizace.

Společně s vědou, kterou považuje za mužskou doménu, kritizuje i soudobý materialismus,

kterým je společnost otrávena. Lidé se podle jejího mínění nechávají otupovat hmotou

a zapomínají na duševní stránku, která pod vlivem těchto elementů chřadne. To je pro

Pammrovou nepřípustné, jelikož, jak jsem se již zmiňovala, lepší svět podle Pammrové
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může člověk vytvořit pouze tehdy, kdy duševní stránka zvítězí nad hmotou, čímž bude

narovnána dosavadní nerovnost mezi mužem a ženou.

Myslím si, že myšlenky Anny Pammrové jsou doposud velmi aktuální, zejména

v dnešní době, kdy člověk pod vlivem médií a zbytečných zahlcujících informací

zapomíná na sebe. Dílo Pammrové by mohlo motivovat ty, kteří jsou, podobně jako byla

Pammrová ve své době, otráveni materialismem, který pouze odvrací pohled od závažných

světových i existenčních problémů. Z mého pohledu Anna Pammrová předběhla svou dobu

ve svých myšlenkách a dnes by ji environmentální feministky považovaly za modlu.

Nicméně se domnívám, že by o to Anna Pammrová vůbec nestála. Svou práci zakončím

citátem Anny Pammrové, který výstižně shrnuje její filosofii: „V Pravdu se vnořit –

Stvořeného se kořit!“
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