Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tereza Fišerová
Identifikační číslo studenta: 50627240

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580394

Název práce: Filosofie Anny Pammrové
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ĺubica Kobová, M.A., Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 233006 - Tereza Fišerová

http://www.tcpdf.org